
 

Approvazione rendicontazione del contributo straordinario ex art. 15 bis co. 5 di
cui all'allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Lazio n. 127/15
per il rimborso delle spese sostenute per i lavori di ricostruzione, ripristino e
straordinaria manutenzione di strutture e infrastrutture pubbliche che abbiano
subito danneggiamenti, nel rispetto della vigente normativa in materia di
procedure di affidamento dei contratti pubblici" -contributo straordinario di cui
alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio del 30 Agosto
2016, n. 96. - "LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DELL'AREA PIC-NIC IN LOC.
MADONNA DELLE COSTE"

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO ASSENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 33 del 27-02-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il VICE SINDACO  Antonio Valentini

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile
disciplinava i "primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016", cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408
del 15 novembre 2016 recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016";

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 è stato proclamato lo stato di
emergenza, successivamente prorogato e attualmente in essere;

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre
2016 n. 229, venivano disciplinati gli "interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016";

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, veniva
approvato il "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio
1997, n. 8 e successive modifiche;

che ai sensi dell'articolo 15 bis del Regolamento citato: "l'Ufficio di Presidenza può concedere,
con motivata deliberazione, contributi straordinari agli enti locali della Regione colpiti da
calamità naturali per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza o di calamità naturale ai
sensi della vigente normativa in materia, diretti alla realizzazione di interventi a favore delle
comunità interessate."

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96 (Concessione di
contributi straordinari ai comuni di Amatrice e Accumoli, colpiti da eccezionali eventi sismici in
data 24 agosto 2016, per la realizzazione di interventi a favore delle popolazioni interessate), a
seguito degli eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto 2016 e sul presupposto della
dichiarazione dello stato di emergenza deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 25 agosto
2016, veniva disposta la concessione di un contributo straordinario ai comuni di Amatrice e
Accumoli, di importo complessivo pari rispettivamente a euro 950.000,00
(novecentocinquantamila/00) e a euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00), per la
realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15bis, comma 3 del Regolamento;

che ai sensi della determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del
Consiglio del Lazio venivano individuate le spese ammissibili e veniva stabilita la disciplina della
rendicontazione del contributo ricevuto;

che tra le tipologie di spesa finanziabili con i contributi straordinari di cui all'articolo 15bis) si
individuano le "Spese per l'acquisto di servizi alla persona" e le  "Spese di altra natura";

che tra le seconde la norma allega espressamente "5. I lavori di ricostruzione, ripristino e
straordinaria manutenzione di strutture e infrastrutture pubbliche che abbiano subito
danneggiamenti, nel rispetto della vigente normativa in materie di procedure di affidamento
dei contratti pubblici";

che con comunicazione dell’19 febbraio 2019 prot. n. 1446, il comune di Accumoli inoltrava alla
Regione Lazio la documentazione di cui all’Allegato A alla determinazione n. 612 del 2016
dell’Ufficio di Presidenza;



che con la Delibera di G.C. n. 63 del 28.10.2016, si provvedeva ad effettuare una variazione di
bilancio che tenesse conto dell’ entrata del contributo straordinario concesso con Delibera
dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 96 del 30.08.2016;

che con Deliberazione di G.C. n. 90 del 11/10/2018 si procedeva all’approvazione del progetto

definitivo-esecutivo, destinando la somma di € 40.700,00 (come da quadro economico) per la

realizzazione del progetto inerente i lavori di ripristino funzionale dell’area pic-nic sita in loc.

Madonna delle coste.

Che con Determinazione n. 68 del 10/12/2018 e n. 12 del 21/02/2019 si procedeva

all’affidamento e relativo impegno di spesa dei lavori di ripristino funzionale dell’area Pic-Nic in

loc. Madonna delle Coste.

che con gli Atti di Liquidazione dell’Area IV -Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e viabilità -

nn. 15 e 16 del 2019, si procedeva alla liquidazione dei lavori.

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la L. 241/1990;
la OCDPC 388/2016;
la Legge Regionale 16 novembre 2015, n. 15;
le Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 127  del 3 dicembre 2015 (e il Regolamento ad essa
allegato) e n. 96 del 30 agosto 2016 e ed il Regolamento ad essa allegato;
la Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del
Lazio;
la Deliberazione di G.C. n. 74 del 22/08/2018 di mandato all’Area IV di stesura elaborati;
la Deliberazione di G.C. n. 90 del 11/10/2018 di approvazione del progetto;
la Determinazione Area IV n. 68 del 10/12/2018 di affidamento e impegno di spesa lavori di
ripristino funzionale area Pic-Nic in loc. Madonna delle Coste;
la Determinazione Area IV n. 12 del 21/02/2019 di affidamento lavori di ripristino della
sorgente per area Pic-Nic in loc. Madonna delle Coste;
l’Atto di Liquidazione Area IV n. 15 del 26/02/2019;
l’Atto di Liquidazione Area IV n. 16 del 27/02/2019;

TENUTO CONTO

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
DI APPROVARE la documentazione di rendicontazione acclusa alla presente e redatta sulla
base della determinazione regionale n. 612 del 16.09.16 recante il complessivo esborso di €
39.673,94 a titolo contributo straordinario per il rimborso delle spese sostenute per i lavori di
ripristino funzionale dell’area pic-nic sita in loc. Madonna delle coste;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso



direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo
Regionale di competenza al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
DI DICHIARARE, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Approvazione rendicontazione del contributo straordinario ex art. 15 bis co. 5 di
cui all'allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Lazio n. 127/15 per il
rimborso delle spese sostenute per i lavori di ricostruzione, ripristino e straordinaria
manutenzione di strutture e infrastrutture pubbliche che abbiano subito danneggiamenti,
nel rispetto della vigente normativa in materia di procedure di affidamento dei contratti
pubblici" -contributo straordinario di cui alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della
Regione Lazio del 30 Agosto 2016, n. 96. - "LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE
DELL'AREA PIC-NIC IN LOC. MADONNA DELLE COSTE"

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 27-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Emidio Bastioni

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 27-02-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Antonio Valentini F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      28-02-2019      al      15-

03-2019

N. Reg. 198

Lì, 28-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 27-02-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 27-02-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


